A‹i›mo de Pero. xii d(enarios) pro se ipso. |
Pro Andrea nepote Azonis canonici xii d(enarios).
Pro | filio Aimonis Galiane vi d(enarios).
Armandus de Por|ta. xii d(enarios) pro patre suo.
Pro Eva xii d(enarios) super domum, | que est iuxta domum turris nove.

193 Sugli esiti documentari dell’amministrazione dei proventi delle donazioni pie 
cfr. J. Chif foleau, La comptabilité de l’au-delà. Les hommes, la mort et la religion dans la région 
d’Avignon à la fin du Moyen Âge (vers 1320-vers 1480), Paris 20112, pp. 355-368.

194 ACao, CT/TIR/CHAR1/LB2/D6, c. 3r.
195 Cfr. per esempio Cartulaire de Lausanne cit., p. 233, n. 242.
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Pro Bosone de valle | Pennina ii s(olidos) super pratum, quod est en Alen.
Pro | Viberto Lumbarto xii d(enarios) en Alen.
Gunterius dia|conus, quando recessit, pro anima sua dedit iii s(olidos) super | 

domum, que est iuxta Sanctum Salvatorem.
Pro Villelmo | Morando vi d(enarios) super i eminatam terre, que est | en 

Esparaveri.
Pro Villenco de Granges | xii d(enarios) super vineam, que iacet iusta domum 

| Villelmi Morant.
Pro Bernardo | et Clarenbolt vi d(enarios) in terra domini | Iocerandi Apalen.
Pro Villelmo | Despaini vi d(enarios)196.

Alcuni di questi elenchi erano probabilmente redatti su rotolo, come 
suggerirebbero testimonianze indirette197. Peraltro, rotoli contabili con 
elenchi di redditi spettanti a enti religiosi valdostani sono conservati sol-
tanto per gli ultimi due secoli del medioevo, quando il breve recordationis non 
era più in uso198.

Un ulteriore passaggio poteva consistere nella copia di queste scritture 
contabili entro cartulari, accanto a copie integrali o parziali di documen-
ti autenticati199. Per esempio, gli elenchi di servicia spettanti all’ospizio del 
Gran San Bernardo, registrati verso il 1200 nel già menzionato piccolo 
cartulario, sono molto probabilmente copie di liste di censi, redatte a loro 
volta riassumendo il contenuto di vari brevia200. I numerosi elenchi di pro-
venti legati alle prebende canonicali, inseriti nel 1302 nel Liber reddituum del 
capitolo, sono invece il punto di arrivo di una più complessa e lunga opera 

196 ACao, CT/CHAR/4/L02/D1/1, c. 5r.
197 «Et ideo non scripsi alias possessiones quia, ut audivi et etiam inveni in quodam 

retulo, omnes isti xxx solidi assetati fuerunt postmodum» (Liber reddituum cit., p. 150).
198 Particolarmente interessanti, per la varietà grafica e linguistica, sono due rotoli pro-

dotti per l’ospizio del Gran San Bernardo e conservati in aoMto, Prevostura d’Aosta, 
Prevostura diverse, Senza data, mazzo 4.